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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou totální endoprotéza

kyčelního kloubu

Cíl: Cílem této práce je shrnutí teoretických znalostí i praktických dovedností týkajících se

diagnózy totální endoprotéza kyčelního kloubu a fyzioterapeutických metod užívaných po její

implantaci.

Shrnutí práce: Bakalářské práce je rozdělena do dvou částí. V první obecné části jsou

shrnuty informace o anatomii a kineziologii kyčelního kloubu, koxartróze jako nejčastější

příčině implantace totální endoprotézy, nejčastěji využívaných přístupech v operační léčbě a

nejpoužívanějších typech endoprotéz kyčelního kloubu. Součástí je také rehabilitační plán

pacientů s touto diagnózou zahrnující předoperační, časnou pooperační a také následnou

fyzioterapeutickou péči. Druhá, speciální část obsahuje kazuistiku pacientky po implantaci

endoprotézy kyčelního kloubu. Tento oddíl zahrnuje vstupní i výstupní kineziologický rozbor,

průběh terapie a zhodnocení výsledků fyzioterapeutické péče.

Klíčová slova: kazuistika, kyčelní kloub, totální endoprotéza, fyzioterapie, koxartróza

Abstract

Title of bachelor`s thesis: The case study of physiotherapeutic treatment of a patient

with a diagnosis of total hip replacement

Aims: The aim of this Bachelor thesis has been to improve theoretical knowledge and

practical skills connected with the diagnosis of total hip replacement and with various

physiotherapeutic methods used after the implantation of an artificial hip joint.

Summary: The thesis is divided into two parts. The first, general part deals with the anatomy

and kinesiology of the hip joint as well as with coxarthrosis as the most frequent cause

leading to the total hip replacement, and with operating approaches and particular types

of implants mostly used in practice. Important part of the first section is the rehabilitation plan

used in patients afflicted with this diagnosis, which includes preoperative rehabilitation, early

rehabilitation after the operation, as well as subsequent curative rehabilitation. The second,

specialist part deals with the casuistry of a patient submitted to the implantation of an artificial

hip joint, including an assessment of the effects of the chosen therapy by comparing

the kinesiological analyses before and after the treatment.

Key words: case study, hip joint, total hip replacement, physiotherapy, coxarthrosis
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je totální endoprotéza kyčelního kloubu. Práce se

zaměřuje zejména na fyzioterapeutickou péči v rámci této diagnózy. Problematika je

zpracovaná ve dvou jednotlivých částech. První část je část teoretická. Zahrnuje

poznatky z anatomie a kineziologie kyčelního kloubu a obsahuje informace

o koxartróze jakožto nejčastější příčině implantace totální endoprotézy kyčelního

kloubu. Dále informuje o nejčastějších operačních přístupech a jednotlivých typech

implantátů. Důležitou součást tvoří plán fyzioterapeutické péče o pacienta s danou

diagnózou. Popisuje fyzioterapeutické metody v rámci předoperační přípravy, časné

pooperační fáze léčby i dlouhodobého rehabilitačního období.

Druhá část, část speciální, vznikla na základě podkladů získaných během

souvislé odborné bakalářské praxe v Ústřední vojenské nemocnici – Vojenské fakultní

nemocnici Praha na oddělení rehabilitace a fyzikální medicíny v období 12. 1. – 6. 2.

2015 pod odborným dohledem zkušených fyzioterapeutů. Tato část obsahuje kazuistiku

pacientky po implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu. Skládá se z anamnézy,

vstupního a výstupního kineziologického rozboru, popisu jednotlivých terapeutických

jednotek a zhodnocení efektu terapie.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Anatomie kyčelního kloubu

Kloub kyčelní (articulatio coxae) je kloub jednoduchý, kulovitý, omezený

tvořící spojení mezi pánví a stehenní kostí. Má hlubokou kloubní jamku, o jejíž okraje

se pohyby zastavují a díky níž je zajištěna stabilita kloubu. (Čihák, 2004)

2.1.1 Kloubní plochy

Kloubní plochy jsou tvořené jamkou kosti kyčelní (acetabulum) a hlavicí femuru

(caput femoris), která je až ze čtyř pětin kryta. (Koudela, 2002)

Jamka kyčelního kloubu - acetabulum

Jamka kyčelního kloubu má tvar duté polokoule a na jejím vzniku se podílejí

všechny tři pánevní kosti (os lium, os ischii, os pubis). Má průměr kolem 5 cm a nachází

se na zevní straně pánevní kosti.

Nejsilnější částí je jeho horní okraj, který se často označuje názvem stříška.

Stříška osifikuje samostatně. Její velikost a sklon mají velký význam pro stabilitu

kloubní hlavice a úzce souvisí s vrozenou vadou kyčelního kloubu. Acetabulum je

skloněno zevně dolů a dopředu, avšak sklon je velmi variabilní, závisí na pohlaví a

dalších faktorech.

Facies lunata tvoří vlastní, hyalinní chrupavkou pokrytou styčnou kloubní

plochu. Nachází se po obvodu acetabula a je kaudálně neuzavřená. V dolní části

acetabula mezi neuzavřenými okraji facies lunata se nachází zářez incisura acetabuli.

Vyhloubený střed jamky spojený s incisura acetabuli se nazývá fossa acetabuli a

obsahuje vazivo s tukovým polštářem pulvinar acetabuli. (Čihák 2004; Dylevský, 2009)

Hlavice femuru – caput femoris

Nejdelší a nejsilnější kostí lidského těla je femur. Rozeznáváme čtyři hlavní části

kosti stehenní – caput femoris, collum femoris, corpus femoris a condili femoris.

Hlavice femuru má průměr kolem 4,5 cm. Jamka mírně dorsálně na vrcholu hlavice se

nazývá fovea capitis femoris a upíná se na ní ligamentum capitis femoris. (Čihák 2004)

Na vývoji a utváření horního konce femuru i vlastnostech kyčelního kloubu má

v době vývoje vliv nejen vrozená anatomická konfigurace kyčle, ale i vlastní funkce

svalstva a zatížení kloubu při stoji, chůzi a jiných pohybech kyčelního kloubu. Mezi

základní morfologické údaje kyčelního kloubu patří:
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- Kolodiafyzární úhel - CCD (cephalo – cervico – diaphysaire) s průměrem 126°.

Variační šíře je mezi 115°a 140°. Úhel se zmenšuje s vývojem jedince.

- AC úhel – úhel sklonu stříšky acetabula. U dětí do 3 měsíců bývá 25° (děvčata)

– 30° (chlapci), dalším vývojem se zmenšuje.

- Úhel antetorze krčku je v průměru 12°, fyziologické rozmezí je 4° až 20°.

- Sklon acetabula proti transverzální rovině bývá kolem 40° a je závislý na CCD

úhlu. (Gallo, 2011; Sosna, 1978)

2.1.2 Kloubní chrupavka, kloubní pouzdro a kloubní vazy

Kloubní chrupavka

Kloubní chrupavka kryje caput femoris a facies lunata acetabuli. Je tvořena

velmi pružnou hyalinní chrupavkou, která má houbovitý charakter, a svou deformací

umožňuje pohyby odpovídající kloubu kulovitému. Hyalinní chrupavka kryjící hlavici

kloubu má tloušťku kolísající mezi 2,2 a 3,7 mm. U kloubní jamky je pokrytá jen tzv.

facies lunata. Chrupavka je zde tenčí. V konkavitě podkovy dosahuje 0,5 – 0,9 mm a

v konvexní části 0,8 – 3 mm. Labrum acetabuli vytváří lem z vazivové chrupavky

kolem facies lunata. (Sosna, 1978)

Kloubní pouzdro

Kloubní pouzdro je velmi silné, začíná na okrajích acetabula a upíná se

při collum femoris. Vepředu dosahuje až k linea intertrochanterica, vzadu zůstává linea

intertrochanterica mimo kloubní pouzdro a upínají se na ni svaly. (Čihák, 2004)

Kloubní vazy

Vazivový aparát kyčelního kloubu je tvořen čtyřmi vazy. Tato ligamenta nejen

zesilují kloubní pouzdro, ale i ovlivňují rozsah pohybů kloubu.

Ligamentum pubofemorale: odstupuje od horního okraje stydké kosti a prochází

po dolní ploše pouzdra ke stehenní kosti. Ukončuje abdukci a zevní rotaci kyčelního

kloubu.

Ligamentum ischiofemorale: probíhá od okraje acetabula po zadní straně pouzdra

k laterálnímu rameni iliofemorálního vazu se kterým splývá. Ukončuje pohyb

do addukce a vnitřní rotace.


[…]


Plantární flexe m. triceps surae n. tibialis 4+ 5 4+ 5

Supinace

s dorzální flexí

m. tibialis anterior n. peronaeus profundus 4 4+ 4 4+

Supinace

v plantární flexi

m. tibialis posterior n. tibialis 4 4 4 4

Plantární

pronace

m. peronaeus longus n. peronaeus superficialis 4 4 4 4

m. peronaeus brevis n. peronaeus superficialis
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 Příznivý vývoj jsem zaznamenala i u zkrácených svalů. Ty jsem se pokoušela

ovlivnit metodou postizometrické relaxace s následným protažením dle Jandy.

Ke zlepšení došlo u pravého m. triceps surae, flexorů kyčelního kloubu bilaterálně

a adduktorů kyčelního kloubu vpravo.

Tabulka 25 - Efekt terapie – vyšetření zkrácených svalů

Sval Před terapií Po terapii

PDK LDK PDK LDK

M. triceps surae m. gastrocnemius

m. soleus

2 0 1 0

m. soleus 0 0 0 0

Flexory kyčelního kloubu m. iliopsoas 2 2 1 1

m. rectus femoris 1 1 1 1

Flexory kolenního kloubu m. biceps femoris

m. semitendinosus

m. semimembranosus

2 2 2 2

Adduktory kyčelního

kloubu

m. pectineus, m. adductor brevis,

m. adductor magnus, m. adductor

longus,

m. semitendinosus,

m. semimembranosus,

m. gracilis

1 0 0 0

M. pectoralis major sternální část dolní 0 0 0 0

sternální část střední a horní 0 0 0 0

klavikulární část a m. pectoralis

minor

0 0 0 0

M. trapezius (horní část) 1 1 1 1

M. levator scapulae 0 0 0 0

M. sternocleidomastoideus 1 1 1 1

Během terapií byly průběžně uvolňovány blokády kloubů pravé dolní končetiny.

Nepodařilo se uvolnit MTP kloub palce bilaterálně a pohyb pravé pately směrem

mediálním a kaudálním. Terapií se nezdařila ani změna pohybových stereotypů dle

Jandy, konkrétně extenze kyčelního kloubu a abdukce kyčelního kloubu.
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4 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo prohloubit si teoretické znalosti týkající

se fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou totální endoprotéza kyčelního kloubu

a aplikovat je u konkrétního pacienta. Při své práci jsem zužitkovala praktické

i teoretické poznatky získané během tříletého studia na UK FTVS.

Během dvou týdnů, kdy jsem se svou pacientkou spolupracovala, došlo

ke zmírnění bolestí, zvětšil se rozsah kyčelního i kolenního kloubu operované strany

a posílily se oslabené svaly pravé dolní končetiny. Podařilo se mi uvolnit hypertonické

adduktory kyčelního kloubu operované končetiny a protáhnout fascie obou dolních

končetin. Pacientka se naučila správný stereotyp chůze o dvou francouzských holích

po rovině i chůzi do schodů a ze schodů. Byla poučena o autoterapii péče o jizvu

i pohybové terapii, kterou bude provádět po propuštění z nemocniční péče.

Vzhledem k tomu, že totální endoprotéza kyčelního kloubu je jednou

z nejčastějších ortopedických operací, jsem velmi ráda, že jsem si mohla vyzkoušet

práci s pacientkou s právě touto diagnózou. Praxe mě obohatila o mnoho teoretických

poznatků a zároveň jsem si ověřila použití různých fyzioterapeutických metod a postupů

v praxi.
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Příloha 2: Vzor informovaného souhlasu pacienta

Informovaný souhlas pacienta

V souladu se Zákonem o zdravotních službách (§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011

Sb.) a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a ke zpracování a uveřejnění průběhu vyšetření, terapie a jejích

výsledků v rámci bakalářské práce na FTVS UK. V této studii nebudou uvedena osobní

data vyšetřované osoby.

Dnešním dnem jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném

vyšetření a následné terapii. Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem

potvrzuji, že odborný pracovník, jenž mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je

obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu. Dále prohlašuji, že jsem měla

možnost klást otázky, na které mi tento odborný pracovník řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem výše uvedenému poučení plně porozuměla, a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následné terapie. Stejně tak souhlasím s nahlížením

níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním průběhu vyšetření, terapie

a jejích výsledků v rámci bakalářské práce.

Datum: ................................................................................................................................

Osoba, která provedla poučení: ..........................................................................................

Podpis osoby, která provedla poučení: ...............................................................................

Vlastnoruční podpis pacienta: ............................................................................................
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Příloha 5: Seznam použitých zkratek

a. arteria

AEK antagonisticko - excentrická kontrance

bilat. bilaterálně

BMI body mass index

č. číslo

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

FH francouzské hole

l. dx. pravá strana

l. sin levá strana

LDK levá dolní končetina

lig. ligamentum

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

MT metatarzální

n. nervus

PDK pravá dolní končetina

PNF proprioreceptivní neuromuskulární facilitace

RTG rentgen

TEP totální endoprotéza

TMT techniky měkkých tkání

v. vena