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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bc. Eva Hankovcová

Kazuistika fyzioteapeutické péče o pacienta s diagnózou totální endoprotéza kyčelního kloubu

shrnutí teoretických znalostí i praktických dovedností týkajících se diagnózy totální endoprotéza kyčelního kloubu a
fyzioterapeutických metod užívaných po její implantaci

Otázka pro diplomanta:
Uveďte terapeutické přístupy vhodné pro ovlivnění pooperačního edému. V terapii pacientky jste používala pro řešení
otoku míčkování dle Jebavé. Znáte i jiné postupy?
Připomínka:
V teoretické části se studentka málo věnuje rehabilitaci - z celé teoretické části jen 1,5 strany o fyzioterapii u totální
endoprotézy kyčelního kloubu. Jedním z cílů práce bylo právě shrnutí používaných fyzioterapeutických metod u této
diagnózy.
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